ابو عبد اللہ بخاری، محمد بن اسماعیل، التاريخ الکبیر: 1/238، ترجمہ 753، طبع نامعلوم۔
- 11: القرآن: الصف: 6۔
- 12: ابو القاسم الطبرانی، سلیمان بن احمد بن ایوب، المعجم الکبیر: 325/18، رقم 20863، طبع نامعلوم۔ ابو بکر البیتھی، دلائل النبوة: 111/1، باب ماجاء فی حفر زمزم علی طریق الاختصار، دارالکتب العلمیہ۔ بیروت، طبع 1408ھ۔ 1988م۔
- 13: ندوی، سید سلیمان، سیرت النبی ﷺ: 3/402۔

¹⁴: شمس الدین الذہبی، محمد بن احمد بن عثمان، سیر اعلام النبلاء: 2/374، ترجمہ 78۔ مؤسسۃ الرسالۃ۔ بیروت، طبع 1405ھ۔

1985م۔

¹⁵: ابو بکر البیہقی، دلائل النبوة: 41/2، باب: الانبیاء قبلہ بالشام۔

¹⁶: ابو عبد اللہ الحاکم النیسابوری، محمد بن عبد اللہ، المستدرک علی الصحیحین: 2/657، رقم 4177، باب: ذکر نبی و روحہ عیسیٰ بن مریم۔

¹⁷: نام و نسب: محمد بن یحییٰ بن علی بن عبد الحمید بن عبید بن غسان بن یسار الکنانی، أبو غسان المدنی۔

نسائی کہتے ہیں کہ لیس بہاس اور ابن حبان نے اس کو اپنی ثقافت میں ذکر کیا ہے۔ امام بخاری نے آپ سے روایت لی ہے۔ (ابو الحلج المزنی،

یوسف بن الزکی عبد الرحمن، تہذیب الکمال: 26/636، ترجمہ 5690، مؤسسۃ الرسالۃ۔ بیروت، طبع 1400ھ۔ 1980م)۔

¹⁸: ابو عبد اللہ البصری، محمد بن سعد، الطبقات الکبریٰ: 1/96، رقم 176، دار صادر۔ بیروت، طبع 1968م۔

¹⁹: ابو عبد اللہ، شمس الدین، محمد بن احمد بن عثمان بن قایماز الذہبی، میزان الاعتدال: 3/665، ترجمہ 7993، سطن۔